

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 1,20 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, sfożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać postterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto osokowe P. K. O. Poznań 204,352. — Redaktor przyjmuje od 10—12.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 wiadomościach potocznych 20 gr. na pierwszej str. 60 gr. Rabata udziela się przy częstem ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodni. I to: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądownym śledztwie należności rabat upada. Dla wszelkich spraw sponych władz jest Sąd w Wąbrzesku. Za terminowy druk, przepisanie miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 53

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub czwartek 5 maja 1932 roku.

Rok XII

Nauczka dla niemieckich Megalomanów

PUBLICYSTA BELGIJSKI
O POMORZU.

Poważny i bardzo rozpowszechniony dziennik belgijski „XX Siecle” zamieścił niedawno atykuł znakomitego publicysty Piotra Nothomb'a p. t. „Nasz naród i naród niemiecki”. Artykuł ujęty jest w formę listu otwartego do znanego pisarza niemieckiego Ludwiga, autora dzieł, tłumaczonych również i na język polski, jak „Napoleon I”, „Wilhelm II” i in.

Publicysta belgijski dotyka w liście swym do Ludwiga sprawy „kurytarza” polskiego w sposób oryginalny, dla adresata swego Ludwiga z pewnością nie spodziewany. List otwarty P. Nothomba do Ludwiga adresowany jest z mało znaną miejscowością Zuidzande, która leży również... w „kurytarzu” — holenderskim, istniejącym na terytorjum belgijskiem. List otwarty publicysty belgijskiego wywołany jest listem prywatnym Ludwiga, który czyni wyrzuty P. Nothombowi, że wyraził się w jakiejś polemice, iż Niemcy, przeniknięci duchem pruskim, nie są narodem, jak inne, nie umieją pogodzić się ze swoją porażką i przystosować się do nowych warunków.

„Jakże mogą pogodzić się Niemcy — pisze Ludwig — z bólem i poniżeniem „kurytarza” polskiego?”

„Otóż właśnie, kochany Ludwig, — pisze P. Nothomb — potwierdza pan po prostu prawdziwość słów moich. Pan i bracia pańscy nie jesteście narodem, jak inne. Wyobrażacie sobie zapewne, że wasz kurytarz jest jedynym na świecie? Proszę poszukać waszego doskonałego Stieler'a (część atlasem geograficznym niemieckim, o ile nie są one poprostu tekami pangermanizmu), proszę zwrócić tam uwagę na planszę p. t. „Belgia — Holandia” i znaleźć tam miejscowość w której jestem obecnie: Zuidzande — na mapach waszych nie jest zaznaczone, ale jest tam: Oestbourg, to właśnie blisko. Jest to właśnie Flandria zelandzka (Flandre zelandaise). Jest to kurytarz. I jaki jeszcze kurytarz!

„Kurytarz polski został stworzony, by dać możność Polsce odetchnąć morzem, które istnieje dla wszystkich. Kurytarz Flandrii zelandzkiej został wykombinowany poto, by przeszkodzić Belgii w kontrolowaniu rzeki, która jest jej rzeką własną. Kurytarz polski ma ludność w większości polską. Kurytarz zelandzki zaludniony jest Flamandów takich samych, jak inni Flamandowie, od których odłączono ich przemocą. Moi nowi przyjaciele — gospodarz oerberzy „Pod czerwonym lwem” mają ciemne włosy i śniadą cerę hiszpańską i mówią tym językiem, jakim mówi się w Buges, bynajmniej nie tym, jakim mówi się w Rotterdamie. Kurytarz polski jest pożyteczny, jeśli nie konieczny dla państwa, które go zajmuje. Kurytarz zelandzki stworzony został poto jedynie by trzymać za gardło Antwerpję i panować nad równiną flamandzką. Odcina on Gandawę od jej avant-portu, ryba-

ków i mulników tamtejszych od ich źródeł zarobkowania. Stworzono tam barierę niemal nie do przebycia”. Kurytarz ten, jak stwierdza publicysta belgijski, istnieje już od wieków — od czasu pokoju Westfalskiego, z krótką przerwą na przestrzeni lat 1795 do 180.

„Sam pan, panie Ludwig — pisze dalej P. Nothomb — wyliczył w liście swym ułatwienia, jakie robi Polska w swym kurytarzu. Łatwy transport, drogi otwarte, swobodny tranzyt z Prus, nawet zapewniony przemarsz oddziałów wojskowych. W kurytarzu zelandzkim nic podobnego”.

Nothomb opisuje, jaką poregrynację musiał odbyć, gdy chciał odwiedzić jednego z przyjaciół, który mieszka bliźutko od Zuidzande, ale jest poza „kurytarzem”. „Mamy pełne poczucie — dalej P. Nothomb — że prawa i żywotne interesy nasze są w tym punkcie pogwałcone. Od czasu pokoju Westfalskiego robiliśmy wszystko, cośmy mogli na drodze pokojowej, by odzyskać to, co jest nasze. Uporczywie domagaliśmy się tego w r. 1830-ym. Pogodziliśmy się nawet z niemożliwością. Podjęliśmy nanowo tę sprawę w r. 1919-ym: nie udało się, pomimo, że ofiarowaliśmy (Holandji) wspaniałe rekompensaty. Nigdy jeszcze kurytarz ten, tysiąc razy gorszy od waszego, nie był dla nas taką przeszkodą, jak obecnie. Czy jednak myśleliśmy kiedykolwiek, by z tego powodu naruszyć pokój świata? Woleliśmy jakoś przygotować się do tego i nie cofaliśmy się przed żadną w tym celu ofiarą”.

Nothomb wskazuje na kolosalne roboty ziemne, kanałowe i inne, które musiała wykonać olbrzymim kosztem Belgja, by zabezpieczyć się od ujemnych skutków istnienia „kurytarza zelandzkiego”. „Nasza dobra wola — pisze publicysta belgijski — idzie tak daleko, że gwałci nawet prawa natury. Belgja ma inny jeszcze „kurytarz”, na swym krańcu południowym — mniej może dokuczliwy, ale... w każdym razie. Ażeby dotrzeć z Godinne do Ganvin, dziesięć kilometrów w linii prostej trzeba zrobić 100 km. Przyzwyczailiśmy się jednak znieść te przykrości. Dlaczegoż tedy wy, Niemcy, jedyni na świecie nie możecie się do tego przyzwyczaić”.

„Już słyszę, jak pan mówi: „Nie jesteśmy stworzeni, by znieść porażki”. — Ale mój dobry panie Ludwig, nie należało narażać się na nie. Poniżenie jest dla was nieznośne, wszelką przeszkodą was oburzą, wprowadzą was w stan wrzenia”.

„Jesteście Germanie, blondyni długogłowi, którym Gobineau i Houston Chamberlain, jak mówicie sami, przyznali pierwszeństwo wśród narodów. Niech pan nie mówi dalej drogi przyjacielu, wiem dobrze, co następuje dalej. I dlatego mówiłem, że nie jesteście narodem, jak inne!”

List otwarty P. Nothomba kończy się ironicznymi zaprosiniami Ludwiga, by przyjechał na odpoczynek do Zuidzande, gdzie będzie miał sposobność pogłębić swą wiedzę o kurytarzach...

Brednie niemieckie o zajęciu Gdańska przez Polskę

Warszawa. PAT. 2. 5. Jedna z agencji niemieckich rozpowszechniła dziś wiadomość, jakoby Wysoki Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku, hr. Gravina, miał oświadczyć przedstawicielowi dziennika „Daily Express”, iż Polska przygotowywała na dzień 1 maja zbrojne zajęcie Gdańska.

Jak P. A. T. dowiaduje się z oficjalnego źródła, rząd Polski nie przypuszcza aby udzielenie podobnie fenastycznego wywiadu przez Wysokiego Komisarza Ligi Narodów było możliwe, nie mniej zwrócił się do hr. Graviny o wyjaśnienia w tej sprawie.

JAKA JEST TREŚĆ PASZKWIŁÓW?

Wedle paszkwiłów, umieszczonych w „Daily Telegraph” oraz „Daily Express” Polska zamierzała wczoraj zawładnąć Gdańskiem od strony morza. Polska Flota wojenna miała wypłynąć z Gdyni do Gdańska, a równocześnie wojska polskie, stacjonowane w Grudziądzu, w Tczewie i innych miastach w pobliżu terenu Gdańska, miały wkroczyć do tego miasta.

Plan ten — tak kłamią dalej te dzienniki — miał w ostatniej chwili zostać udaremniony, jakoby na skutek ostrzeżenia Ligi Narodów, oraz interwencji Francji.

Hr. Gravina oświadczył rzekomo korespondentowi „Daily Express” że Polacy stracili głowę. Bowiem jeżeli Polska Flota Wojenna zawinie do Gdańska, to w 24 godziny później będzie tam już flota niemiecka.

Gdańsk. PAT. 2. 5. Dzisiejszy „Daily Telegraph” oraz „Daily Express” zamieściły sensacyjne wiadomości z Gdańska o rzekomym zamiarze Polski zajęcia Wolnego Miasta w dniu 1-go maja co nie nastąpiło jedynie wskutek interwencji Francji. Depesza „Daily Express” mająca wszelkie cechy inspiracji ze strony pewnych czynników gdańskich, opiera się na informacjach, otrzymanych rzekomo przez korespondenta tego pisma Greenwalla od Wysokiego Komisarza Ligi narodów dr. Graviny.

W związku z tem, Wysoki Komisarz hr. Gravina zakomunikował dziś w południe Komisarzowi Generalnemu R. P.

List otwarty P. Northomba na szpaltach poważnego i poczytnego organu belgijskiego jest pożądanym dla nas dowodem, że wśród bezstronnych publicystów europejskich istnieje już właściwa ocena dla sprawy t. zw. „kurytarza” polskiego. Utorowało sobie drogę zrozumienie, że nie „kurytarz polski” jest groźbą dla pokoju świata, ale — megalomanja i nienasycona zaborczość niemiecka.

Asper.

w Gdańsku p. Papee, że polecił energicznie zdementować w prasie wiadomość dziennika gdańskiego, o ile dotyczy ona jego osoby i jego rzekomego demarche.

Hr. Gravina w rozmowie z ministrem Papee nie ukrywał swego oburzenia na korespondenta „Daily Express”

Komunikat Sekretarjatu Generalnego Ligi Narodów

Genewa. PAT. 2. 5. Sekretarjat Generalny Ligi narodów ogłosił wieczorem komunikat następującej treści:

Sekretarjat otrzymał dziś od Wysokiego Komisarza Ligi w Gdańsku wiadomość telegraficzną, w której Wysoki Komisarz, powołując się na artykuł, ogłoszony dziś rano w prasie londyńskiej, oświadcza, iż udzielił prasie następującego dementi:

„Sekretarjat Wysokiego Komisarza dementuje w sposób najkategoryczniejszy ogłoszone w tym artykule informacje dotyczące osoby i działalności Wysokiego Komisarza”.

Należy zaznaczyć, że jeszcze przed ukazaniem się powyższego dementi, wiadomości, o których jest w nim mowa, ogłoszone w popołudniowej prasie genewskiej za pośrednictwem Biura Wolfa, nie znalazły najmniejszej wiary w tułtejszych kręgach politycznych, które nie miały żadnej wątpliwości, iż pochodzą ze źródeł niemieckich.

Komunikat Ambasady polskiej w Londynie dla prasy angielskiej

Londyn. PAT. Ambasada Rzeczypospolitej w Londynie treści następującej:

„Ambasador Polski udał się dziś do Foreign Office i zwrócił uwagę na pewne niepokojące informacje w sprawie rzekomych polskich planów napaści na Wolne Miasto Gdańsk, zawarte w opisach, ogłoszone dziś rano przez 3 londyńskie dzienniki.

Te sensacyjne i w wysokim stopniu szkodliwe sprawozdania prasowe są od początku do końca nieprawdziwe. Jest rzeczą godną pożałowania, że tego rodzaju informacje szerzone są w obecnych krytycznych czasach, w których wiadomości takie są w Londynie w stanie utrudnić jeszcze bardziej zadanie tych, co pracują dokoła stabilizacji i pokoju”

rym organizmie przechodzi w ropięce rany!

Jest już post factum — uroczystość Święta Narodoewgo odbyła się, i odbyła się, jakby tylko można było sobie życzyć okazała i nastrojowo, mimo, że była potraktowana przez pewne czynniki jak kajzerowski Geburtstag, lub carska galówka. Świadczy to, że społeczeństwo tutejsze ma dość polityki, ma dość złośliwej demagogii, a pragnie kierować się własnym rozumem i wrodzonym, szczerem, a nie kłamanem uczuciem patriotyzmu. Cześć takiemu przebudzeniu!

P. S. Przewiduję zgóry, że tych kilka szczyrych słów spowoduje znów rzucenie na nasze ulice ulotek, tak jak spowodował artykuł Sokoła i to ulotek pisanych stylem w wieku niemowlęcym zgąsłej Gazety Wąbrzeskiej, t. j. stylem kłonicy, a nie miecza — trudno — będą mieli co zamiatać nasi bezrobotni — i to coś warte. — M. K.

Z różnych stron

× **Nowyświat.** (Pożar). Dnia 24 kwietnia o godz. 8,45 wybuchł pożar w zagrodzie Dąbrowskiego Leona w Nowymświecie pow. Brodnica, wskutek którego spaliła się stodoła i szopa pod jednym dachem. — Szkoda powstała wskutek pożaru wynosi 2000 złotych. Dąbrowski ubezpieczony był w Poznańsko-Warszawskim Tow. Ubezp. Oddział w Grudziądzu na ogólną sumę 7.500 złotych, z tego spalone zabudowania na kwotę

3000 złotych. — Energiczne dochodzenie celem wyświetlenia przyczyny pożaru prowadzi policja w Górznie.

× **Zbiczno.** Dnia 24. 4. 32 r. zwiedził Wojewoda Pomorski Kirtiklis w towarzystwie Prezesa Okręgowego Urzędu Ziemskiego p. Inż. Strzeżewskiego oraz sekretarza osobistego p. Bolduana Państwową fermę lisów srebrzystych w Zbicznie, interesując się szczegółowo założeniami oraz rozwojem nowej tej na gruncie polskim gałęzi produkcji zwierzęcej.

PRZEMYSŁ I HANDEL MYDLARSKI I FARBIAРСKI.

Miesiąc marzec przyniósł w branży przetworów tłuszczowych oraz farbiarskiej większe ożywienie, co tłumaczy się tem, że w okresie przedświątecznym popyt na tego rodzaju fabrykaty z reguły jest wzmożony.

Kupcy-detałści skarżą się na gorszą wypłacalność konsumentów. Ilość za protestowanych weksli zwiększyła się w marcu w stosunku do lutego o 4 proc.

Z TYGODNIA PROPAGANDY OŚWIATY LUDOWEJ W DYNABURGU



Dnia 11 kwietnia br. odbył się w Dynaburgu w tygodniu propagandy oświaty ludowej dzień propagandy harcerstwo. Po odczytach odbyło się przedstawienie polegające na inscenizacji piosenek ludowych. Zdjęcie przedstawia fragment piosenki „Pokłoń się Hanus” w wykonaniu harcerzek dynaburskich polskich drużyn żeńskich.

Aczkolwiek ceny surowca (tłuszcze) uległy zwwyżce, przemysł przetworów tłuszczowych utrzymywać musi niskie ceny wyrobów gotowych. Tłumaczy się to tem, że koncerny i firmy zagraniczne przeważnie gdańskie, dążąc do opanowania rynku, obniżają ceny, udzielając równocześnie ulg w formie dodatkowych rabatów, premij obrotowych i podwyższonych skont, do czego prywatny przemysł krajowy dostosować się musi, nie chcąc stracić klienta.

Eksport w obecnej chwili nie jest aktualny, gdyż przemysł krajowy, walczący o swoją egzystencję, narazie wszelkimi siłami stara się o ekspansję w kraju; pozatem utrudniając eksport warunki wymagane przez zagranicznych odbiorców, jak długoterminowe kredyty, wysokie opłaty asekuracyjne, wreszcie nieuregulowane stawki przewozowe, formalności celne i inne.

RUCH TOWARZYSTW

— Związek Inwalidów Woj. R. P. Wąbrzeźno. Miesięczne zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 8 maja br. w lokalu p. Markuszewskiego o godz. 2 po poł. Z powodu ważnych spraw obecność członków pożądana. Zarząd.

Drukiem i nakładem Zakł. Graf. Bolesława Szuczki. — Redaktor odpowiedzialny Alfons Szuczka, Wąbrzeźno, Mickiewicza 1.

KRYZYS GOSPODARCZY

możemy załagodzić tylko wiarą w własne siły
Każdy zaoszczędzony grosz powinien być złożony —

w Komunalnej Kasie Oszczędności powiatu wąbrzeskiego w Wąbrzeźnie

Telefon nr. 32 — P. K. O. nr. 203.204 — Rynek
ZASTĘPSTWO BANKU POLSKIEGO

która gromadząc drobne oszczędności udziela na uzdrowienie gospodarstw i przedsiębiorstw dogodne pożyczki
Im więcej oszczędności w naszej Kasie, tem więcej ruchu i zarobków będzie w mieście i w powiecie wąbrzeskim

BEZ WZGLĘDNA TAJEMNICA — ZAPEWNIONA

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek, dnia 6. 5. 32 r. o godz. 14-tej sprzedawać będę w drodze egzekucji u p. Wacława Marcinkowskiego w Nowymdworze najwięcej dającym za gotówkę:

stół, lustro z podstawą, 9 krzesel, szafę, kwiatnik, 2 ramy do okien i 2 stoliki nocne.

Rogowski, komornik sąd. w Kowalewie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 7. 5. 32 r. o godz. 14-tej sprzedawać będę w drodze egzekucji w Sierakowie u p. Jana Lenczewskiego najwięcej dającym za gotówkę:

150 ctr. pszenicy czystej.

Rogowski, kom. sąd. w Kowalewie.

Przyjmuję letnie suknie

do szycia
Cena począwszy od 8 zł

Mereżki
na poczekaniu.

Plisowanie
ceny niższe
K. Kaczowa

RURY

cementowe sprzedam tanio dnia 10 maja br. w podwórzu p. Malinowskiego

Błachowski
Toruń tel. 274

JAJA WYLEGOWE

czystej rasy kur jastrzębiatych Plymouth - Rock ma na sprzedaż

J. Kurzyński
ul. Wolności 24

DOM

z powodu choroby jest do sprzedania

Polna 1.

Zgłosz. u p. Wojnowskiej Polna 6.

Kupię gospodarstwo
25 — 35 mórg. Wpłace 9 tys. zł.

Melerski
Niedźwiedź

Kartofle

1200 ctr. sadzonki i jadalne Almy i Parnasja sprzeda

Majętność
Niedźwiedź
poczta Wąbrzeźno

Zastępca, AGENTEM

może być u nas każdy! Praca, zarobek, dochody poważne! Praca kulturalna w każdej miejscowości Polski.

Żądajcie prospektów:
„Kieszonkowa Encyklopedia Popularna”
Kraków, Józefitów 10.

Sześć pokojowe

MIESZKANIE

z łazienką, kompletny remont przeprowadzony, zaraz do wynajęcia

Zgłoszenia do „Głosu Wąbrzeskiego”

TAPETY

wielki wybór najnowsze desenie
poleca najkorzystniej rolka od 75 gr.

KAZIMIERZ STIENSS
DROGERJA CENTRALNA

Proszam o zwrócenie uwagi na wystawę składową

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE

„SŁOŃCE”

HOTEL POD BIAŁYM ORZEM

Dziś w środę, dnia 4 bm. o godz. 8.15 wiecz.
na ogólne życzenie wyświetlamy po raz ostatni pierwszy prawdziwy film taśmowy

„Walc miłości”

W rolach tyt. ulubiana Liljana Harvey oraz
Willi Fritsch i w. i.

Już od czwartku (w dzień święta Wniebostąpienia), dn.
5 bm. o godz. 4, 6,15 i 8,45 wiecz.

dotąd niebywała premiera pierwszego dźwiękowo - śpiewnego filmu arcydzieła morskiego p. t.

„Wszyscy na pokład”

barwny film z życia wilków morskich.
W rolach tyt. ulubienicy Polly Walker i John Barrymore
Symfoniczny koncert południowy od godz. 1—3